

**Skatteministeriet**  
**Den**

J.nr 2004-211-0016

Til  
Folketingets Skatteudvalg

**Ad L 32 – bilag 2**

Hermed fremsendes kommentar til henvendelsen af 30. september 2004 fra Grafisk Arbejdsgiverforening vedrørende L 32 – Forslag til lov om ændring af momsloven (Justering af momsreglerne for indførsel af visse magasiner, tidsskrifter m.v.) (L 32 - bilag 2). Det skal bemærkes, at henvendelsen endvidere er noteret som alm. del – bilag 707.

Kristian Jensen

/John Fuhrmann

**Grafisk Arbejdsgiverforening (GA)** har i henvendelsen anført, at en gennemførelse af lovforslaget vil tvinge den grafiske produktion væk fra Danmark til fx Norge, Åland, Rusland eller Tyrkiet, hvilket vil medføre danske virksomhedslukninger og tab af et meget stort antal grafiske arbejdspladser.

**Kommentar:**

Jeg har modtaget henvendelsen direkte fra Grafisk Arbejdsgiverforening og har den 6. oktober 2004 skrevet følgende til Lars Bram fra GA:

”De har i et brev af 30. september 2004 anført, at det planlagte forslag til ændring af momslovens regler om indførsel af små erhvervsmæssige forsendelser vil betyde, at grafisk produktion tvinges væk fra Danmark til lande uden for EU, hvilket vil medføre danske virksomhedslukninger og tab af grafiske arbejdspladser.

Det er korrekt, at en gennemførelse af forslaget vil betyde, at magasiner, tidsskrifter og lignende trykt i Danmark eller et andet EU ikke længere vil kunne sendes fra trykstedet ud af EU, hvorfra de derefter momsfrit kan genindføres til abonnenter i Danmark.

Forslaget fremsættes, da det er regeringens opfattelse, at en sådan genindførsel er en omgåelse af momsreglerne. Desuden har undersøgelser vist, at omfanget af momsfri genindførsel foretages i et omfang, der betyder væsentlige tab af momsindtægter for Danmark.

Forslaget sigter alene mod at stoppe muligheden for at foretage den nævnte omgåelse af momsreglerne – nemlig genindførsel. Forslaget vil således ikke ændre ved hovedreglen om, at små erhvervsmæssige forsendelser fra 3. lande vil kunne indføres momsfrit i Danmark. Også magasiner og tidsskrifter fra 3. lande – og fra 3. lande menes produceret i 3. lande – vil kunne indføres momsfrit som hidtil. Skal hovedreglen ændres, vil det kræve en ændring af selve EU-reglerne på området.

Væsentligt i forbindelse med den grafiske branche er imidlertid, at ingen af de magasiner og tidsskrifter, som i forbindelse med de nævnte undersøgelser blev konstateret genindført, var trykt i Danmark, men i stedet i andre EU-lande (Finland, Tyskland, Spanien, UK og Italien). På denne baggrund antager jeg ikke, at lovforslaget vil berøre den danske grafiske branche i så væsentligt omfang, som De beskriver.”.